**censum in conspectu tuo**". Factus est enim dies festus ad habendam spiritualem laetitiam, quam facit oratio; unde et tali die multiplicari debent preces.

**Secundo** corpus nostrum affligere, et hoc ieiunando: Rom. XII, 1: "**Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis membra vestra hostiam viventem Deo, sanctam**"; laudando: Psal. XLIX, 23: "**Sacrificium laudis honorificabit me**"; unde in tali die cantus multiplicantur.

**Tertio** res tuas sacrificare, et hoc dando eleemosynas. Hebr. XIII, 16: "**Beneficentiae autem et communionis nolite oblivisci: talibus enim hostiis promeretur Deus**"; et hoc in duplo magis quam in aliis diebus, quia tunc est communis laetitia. Nehem. VIII, 10: "**Mittite partes his qui non paraverunt sibi, quia sanctus dies Domini est**".

106. **b) Secundo** in verborum Dei studiis, sicut et Iudaei faciunt hodie. Act. XIII, 27: "**Voces Prophetarum quae per omne sabbatum leguntur**". Unde et Christiani, quorum iustitia debet esse perfectior, debent tali die convenire ad praedicationes et ad officium Ecclesiae. Ioan. VIII, 47: "**Qui ex Deo est, verba Dei audit**"; item loqui utilia: Apostolus, Ephes. IV, 29: "**Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus, ad aedificationem**". Ista enim duo utilia sunt animae peccatoris, quia immutant cor eius in melius.

## LOS MANDAMIENTOS

**cienso en tu presencia"**. En efecto, el día de fiesta fue establecido para tener el gozo espiritual que produce la oración, por lo cual en ese día deben multiplicarse las oraciones.

En **segundo** lugar debemos mortificar nuestro cuerpo, y esto **ayunando**; Rom 12, 1: "**Os ruego, hermanos, por la misericordia de Dios, que ofrezcáis vuestros cuerpos a Dios como hostia viva y santa**"; **alabando**: Salmo 49, 23: "**El que me ofrezca un sacrificio de alabanza me honrará**"; por lo cual en ese día deben multiplicarse los cantos [de alabanza].

En **tercer** lugar, debes sacrificar tus bienes, y esto dando limosnas. Hebr 13, 16: "**De la beneficencia y de la mutua asistencia no os olvidéis: con tales sacrificios se obliga a Dios**"; y esto dos veces más que en otros días, porque entonces la alegría es general. Nehem 8, 10: "**Enviad partes a los que no prepararon para ellos, porque este es el santo día del Señor**".

106. **b)** En **segundo** lugar en el estudio de las palabras del Señor, como los judíos mismos lo hacen ahora. Hechos 13, 27: "**Las palabras de los profetas que se leen cada sábado**". Por lo cual también los cristianos, cuya justicia debe ser más perfecta, deben concurrir a la predicación y al oficio de la Iglesia. Juan 8, 47: "**El que es de Dios, oye las palabras de Dios**"; además, hablan cosas de provecho: dice el Apóstol en Ef 4, 29: "**No salga de vuestra boca palabra mala, sino que sea buena, para edificación**". En efecto, estas dos cosas son de provecho para el espíritu del pecador, porque

Ierem. XXIII, 29: "**Verba mea sunt quasi ignis ardens, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram**".

Contrarium autem accidit etiam in perfectis non loquentibus utilia, vel audientibus. Apostolus, I Cor. XV 33-34: "**Corrumpunt bonos mores colloquia mala. Evigilate iusti et nolite peccare**"; et Psal. CXVIII, 11: "**In corde meo abscondi eloquia tua**". Eloquium enim et instruit ignorantem: Psal. eodem, 105: "**Lucerna pedibus meis verbum tuum**"; et inflammat tepescentem: Psal. CIV, 19: "**Eloquium Domini inflammavit eum**".

107. c) **Tertio** in divinorum exercitiis. Hoc autem perfectorum est. Psal. XXXIII, 9: "**Vacate et videte quoniam suavis est Dominus**". Et hoc propter quietem animae. Sicut enim corpus fatigatum quietem desiderat, ita et anima. Locus autem animae Deus est: Psal. XXX, 3: "**Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii**". Hebr. IV, 9-10: "**Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei: qui enim ingressus est in requiem eius, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus**". Sap. VIII, 16: "**Intrans in domum meam, quiescam cum illa**".

108. Sed antequam ad hanc quietem perveniat anima, oportet tres quietes praecedere. **Prima** ab inquietudine peccati. Isai. LVII, 20: "**Cor autem impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest**". **Secunda** a

## LOS MANDAMIENTOS

cambian su corazón en mejor. Jerem 23, 29: "**Mis palabras son como fuego ardiente, dice el Señor, y como martillo que rompe una piedra**".

Ahora bien, lo contrario les ocurre aun a los perfectos si no dicen o no escuchan cosas de provecho. Dice el Apóstol en I Cor 15, 33-34: "**Las malas conversaciones corrompen las buenas costumbres. Vigilad, justos, y no pequéis**"; y Salmo 118, 11: "**En mi corazón guardé tus palabras**". En efecto, la palabra [de Dios] instruye al ignorante: Salmo 118, 105: "**Tu palabra es para mis pies una lámpara**"; e inflama al tibio: Salmo 104, 19: "**La palabra del Señor lo inflamó**".

107. c) En **tercer** lugar, en divinos ejercicios. Por otra parte, esto es propio de los perfectos. Salmo 33, 9: "**Gustad y ved cuán dulce es el Señor**". Y esto por el descanso del espíritu. En efecto, así como el cuerpo fatigado desea el descanso, así también el alma. Ahora bien, el lugar del alma es Dios: Salmo 30, 3: "**Sed para mí un Dios protector y un lugar de refugio**". Hebr 4, 9-10: "**Así queda un descanso para el pueblo de Dios: porque el que ha entrado en su descanso, también descansará de sus obras, como Dios descansó de las suyas**". Sab 8, 16: "**Entrando en mi casa descansaré en ella**".